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ABSTRAKT
Cílem této práce je ukázat, jak moc se liší tekoucí důlní voda od vody,

která není ovlivněna povrchovou těžbou uhlí. Byla soustředěna a vyhodnocena

literatura na toto téma a otázka byla též studována v samostatném projektu

zabývajícím se povrchovými a důlními vodami Sokolovska. Bylo odebráno 17

vzorků tekoucích vod z toků různě zasažených těžbou uhlí, u nichž bylo stanoveno:

pH, vodivost, acidita, alkalita, tvrdost a obsah dusičnanů, dusitanů, amonných iontů,

fosforečnanů, železa, chloridů, vápníku a manganu. Tato data byla porovnána mezi

skupinami vzorků s různým stupněm zasažení těžbou. Naměřené hodnoty byly

porovnávány s dříve publikovanými hodnotami i z jiných lokalit (odborné články,

diplomové práce, apod.).

The aim of this work is to show, how much different is the flowing mine

water and water, which was not affected by surface mining. The literature on this

theme was collected and evaluated. The question was studied in the experimental

project, which covered examination of mine landscape water in Sokolovsko. In this

research, 17 samples of different flowing water were taken and following values

were determined: pH, conductivity, acidity, alkality, hardness, content of nitrates and

nitrites, amonnium ions, phosphates, iron, chloride, calcium and manganese ions.

These data were compared between samples from sites with different degrees of

mining extension. The measured values were compared with previously published

values from other sites.
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1. Úvod

S rozvojem společnosti vzrůstá i spotřeba energie. Západní průmyslové

země a země s rozsáhlými ložisky ropy mají velmi vysokou spotřebu energie

(Quaschning, 2010). Pro srovnání můžeme uvést, že Německo a Francie spotřebují

dohromady více energie než celá Afrika (Hredzák et al, 1998).

Předpokládá se, že v roce 2030 budou hlavním zdrojem energie fosilní

paliva a to až z 84% (Jílková, 2003; Shafiee 2009). Na příklad Německo nebo USA

již dnes pokrývají svou spotřebu z 80% energií z fosilních paliv a atomovou energií

(Shafiee 2009). Při výrobě elektrické energie má největší podíl uhlí (42,7%)

(Hredzák et al, 1998).

Jsou i místa, kde těžba uhlí není klíčová. Mezi taková místa patří

například Island, kde se až 70% energie využívá z termálních pramenů. Ve Švédsku

a Finsku hraje klíčovou roli spalování biomasy. Oproti tomu Etiopie je typickým

příkladem toho, jak se získává energie v nejchudších oblastech světa, z 90% je zde

využívána biomasa tradičním způsobem (Quaschning, 2010).

Těžbu nerostných surovin je možné rozdělit na těžbu povrchovou a

hlubinnou. Je preferována spíše těžba povrchová, a to především díky vyšší

vytěžitelnosti surovin (Štýs et al., 1981). V oblastech postižených povrchovou těžbou

dochází k rozsáhlé devastaci území. Nejen, že dochází ke zhoršení kvality ovzduší,

ale významným způsobem je ovlivněna i kvalita povrchových i podzemních vod

(Bian, 2010; Černík, 2008).

Voda je velmi důležitá strategická surovina, u které může snadno dojít ke

znehodnocení v důsledku kontaminace. Jelikož je nedílnou součástí horninového

prostředí (Černík, 2008), dopady povrchové těžby mohou mít vážný dopad na celý

odtokový režim a infiltraci. Dokonce i drobné zásahy do vodního režimu mohou

významně změnit charakter odtoku. Při změně odtokového režimu může dojít buď ke

snížení či zvýšení celkového odtoku nebo bazálního odtoku ve srovnání

s podmínkami před těžbou. Změna odtoku závisí na mnoha faktorech, jako je sklon

nebo propustnost podloží (Kleinmann, 2000).

Po ukončení těžby a postupném zatopení těžebních míst dochází

k vyluhování kovů, které mohou být pro organismy toxické. Na příklad ve Spojených

6

státech je nepříznivě ovlivněno 19 300 km řek a potoků a přes 730 km2 jezer

(Kleinmann, 2000). V Anglii a Skotsku představují znečištěné důlní vody druhou

nejčastější příčinu znečištění povrchových vod (22%), hned po vodách kanalizačních

(33%) (Younger, 2001). Těžké kovy jsou jedny z nejvíce škodlivých frakcí důlních

odpadních vod, jsou perzistentní a hromadí se ve vodě, půdě, sedimentech a živých

organismech (Miretzky et al., 2004).

Takto pozměněné vody ovlivňují ekosystémy daleko po proudu a

studium těchto vod je cílem této bakalářské práce. Otázkou je, do jaké míry

povrchová těžba uhlí ovlivňuje chemismus povrchových tekoucích vod a jaký mají

tyto vody dopad na životní prostředí. V neposlední řadě je důležitá také jejich

remediace.
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2. Cíl práce

Cílem této práce je jednak zpracování literární rešerše o vlivu povrchové

těžby uhlí na povrchové tekoucí vody a posoudit možnosti čištění důlních vod. Dále

pak, na základě vlastního terénního výzkumu, popis rozdílů mezi přirozenými

povrchovými vodami a vodami odtékajícími z výsypek Sokolovské uhelné pánve.

Práce je založena na následujících hypotézách: odtékající důlní vody

budou mít vyšší koncentraci rozpuštěných i nerozpuštěných látek a nižší pH.
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3. Přehled současného stavu

problematiky

3.1. Těžba uhlí a její vliv na životní prostředí

Čím je země vyspělejší, tím větší má spotřebu energie, proto poptávka po

zdrojích energie neustále roste. V roce 2006 vytěžily USA, Rusko, Indie, Čína,

Austrálie a Jihoafrická republika 81,9% z celkem vytěženého množství uhlí

v celosvětovém měřítku. Tyto země vlastní přibližně 90% zásob uhlí na světě.

Produkce uhlí v Číně představovala 38,4% z celkové světové produkce a v letech

2001–2006 se zvýšila o 66% (Bian, 2000). V Tab.1. jsou uvedeny jednotlivé státy a

jejich produkce uhlí za rok 2009 (International Energy Statistics -

http://www.eia.doe.gov). Největším producentem uhlí je Čína, která za rok vytěží

okolo 40% světové produkce, což představuje přibližně 3360 milionu tun uhlí a její

produkce neustále roste. Česká republika v roce 2009 vytěžila kolem 62 milionů tun

uhlí a její produkce každým rokem mírně klesá (International Energy Statistics -

http://www.eia.doe.gov).

Význam uhlí při výrobě elektřiny se zvýšil s růstem světových cen ropy.

Těžba a spalování uhlí je dnes nezbytnou součástí civilizace, avšak díky těžebním

procesům se do ovzduší a jiných složek životního prostředí dostávají cizorodé látky,

jež významně mění životní prostředí (Markert et. al., 1996).
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Tab. 1.: Primární produkce uhlí za rok 2009 v milionech tun, podle International

Energy Statistics

Stát Množství - miliony tun Podíl (%)

Čína 3362,049647 43,8

Spojené státy 1072,751787 14,0

Indie 611,444395 8,0

Austrálie 440,0889918 5,7

Indonésie 332372,2281 4,3

Rusko 327,1219191 4,3

Jižní Afrika 272,5982923 3,5

Německo 203738,004 2,7

Polsko 148,3237096 1,9

Kazachstán 111,9110585 1,5

Kolumbie 80,87437983 1,1

Turecko 79,77427309 1,0

Řecko 71,34379581 0,9

Kanada 69,37506772 0,9

Česká republika 62,18799766 0,8

Ukrajina 60,60948779 0,8

Vietnam 48,44327732 0,6

Srbsko 42,19758115 0,5

Severní Korea 41,34549447 0,5

Rumunsko 33,73734147 0,4

Bulharsko 29,99719903 0,4

Spojené Království 19,70271324 0,3

Ostatní země 7136,69089 < 0,3

Zdroj: International Energy Statistics
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Přibližně 40% světové produkce uhlí pochází z povrchových dolů (Bian,

2010). Dopady povrchové těžby jsou mnohem významnější než dopady těžby

hlubinné (Kleinmann, 2000). Povrchová těžba uhlí a jeho následné zpracování

znamená pro krajinu obrovskou zátěž. Dochází k devastaci původních ekosystémů a

to vlastním záborem a využíváním ploch či změnou režimu podzemních vod, zvýšení

prašnosti a celkové činnosti - používání techniky, pohyb lidí na území, apod. (Černík,

2008; Huttl, 2005). Všechny tyto změny mají vliv na strukturu a funkci ekosystému

(Bian, 2010).

Nejvýznamněji se činnost povrchové těžby projevuje na vzhledu krajiny.

Vznikají nové tvary, jako jsou hlušinové odvaly, nebo vodorovné horizonty výsypek


[…]


Tab. 8.: Chemické parametry důlních vod Floßgraben:

Vzorek pH Vodivost
[µS/cm]

Fe3+
veškeré
[mg/l]

SO4
2-

[mg/l]

A 3,7 427 2,3 69
B 2,9 1370 29,3 274

Zdroj: Bethwell, 2005

pH
Vodivost
[µS/cm]

Alkalita
[mmol/l]

NO3
-

[mg/l]
NO2

-
[mg/l]

NH4
+

[mg/l]
PO4

-
[mg/l]

Fe3+ veškeré
[mg/l]

Cl-
[mg/l]

Ca
[mg/l]

Mn
[mg/l]

SO4
2-

[mg/l]

6,06 5098 60
žádná
data

žádná
data

žádná
data

nízká
hodnota

2,11 1143 211 2,39 811
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Severní Čína – Sitai

Oblast Sitai leží na severozápadě Číny, kde se nachází oblast těžby

uhlí Datong Coal Field. Tímto postiženým územím protéká bezejmenný potok, který

se vlévá do řeky Shili River.

Z výsledků je zřejmé, že koncentrace síranů a chloridů v potoku

protékajícím těžebním územím je velmi vysoká a s tím souvisí i nízká hodnota pH

(Tab. 9.). Nízká koncentrace je u dusičnanů. Koncentrace fosforečnanů byla pod

hranici detekce. Důlní vody v Sokolovské uhelné pánvi mají mnohonásobně nižší

koncentrace síranů, než v oblasti Sitai, viz. Tab. 4. S tím také souvisí vyšší pH

sokolovských důlních vod.

Shili River je řeka, která neprotéká těžební oblastí, ale kyselé důlní

vody do ní vtékají. pH Shili River je neutrální, koncentrace síranů a jiných látek jsou

nižší než u vod důlních. Je to způsobeno postupným vysrážením železa, hliníku a

dalších kovů.

Tab. 9.: Chemické parametry důlních vod v oblasti Sitai, Čína:

pH
NO3

-

[mg/l]
Fe3+ veškeré

[mg/l]
Cl-

[mg/l]
Ca

[mg/l]
Mn

[mg/l]
SO4

2-

[mg/l]
PO4

3-

[mg/l]
Bezejmenný
potok

3,62 1,74 16,2 189 242 5,28 2128
Nízká
hodnota

Shili River 7,76 34,6 0,06 435 194 0,79 1296
Nízká
hodnota

Zdroj: Fenghua Zhao, 2007

Korea – Donghae

Oblast Donghae leží ve střední části Jižní Koreji. V této oblasti

probíhala těžba uhlí od roku 1960 do roku 1990. I tímto územím protéká potok, který

byl zkoumán.

Výsledky jsou uvedeny níže v Tab. 10. pH je nízké, což je způsobeno

podložím, které je zde tvořeno hlavně schwertmannitem (Fe3+
16O16(OH,SO4)12-

13·10-12H2O). Tato voda obsahuje také mnoho železa. Důlní vody na Sokolovsku

mají vyšší pH, než důlní vody v oblasti Donghae, ale u toku Lítovská – odtok z M1

je pH zřetelně nižší, viz. Tab. 4. Voda z Lítovské byla odebrána pár metrů od nádrže

„M1“, kam vtéká kyselá důlní voda a odkud také vytéká. Koryto tohoto toku je
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vybetonované a není pokryto žádnou vegetací, což je důvodem tak nízké hodnoty pH.

Důlní vody v Donghae mají nižší vodivost a také koncentraci vápníku.

Tab. 10.: Chemické parametry důlních vod v oblasti Donghae - Korea:

pH
Vodivost
[µS/cm]

Fe3+ veškeré
[mg/l]

Ca
[mg/l]

Mn
[mg/l]

SO4
2-

[mg/l]
4,18 867 67,23 98,8 2,85 505

Zdroj: Kim J.J., Kim S.J., 2004
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6. Závěr

V dnešní době je povrchová těžba uhlí neodmyslitelný zdroj energie.

Bohužel s sebou nese i značná negativa. Touto činností dochází k devastaci krajiny a

změně vodního režimu, který představuje nezanedbatelný zdroj vody v krajině. Voda,

která protéká takto změněnou krajinou má zcela odlišné vlastnosti od běžných

povrchových vod.

Odlišnost důlních vod je závislá na mnoha faktorech. Tyto

environmentální faktory, jako je klima, hydrologické, geomorfologické, geologické a

biologické faktory výrazně ovlivňují množství sloučenin síry ve vodě, zejména

sulfidu a to významně ovlivňuje kyselost těchto vod. Tyto faktory jsou geograficky

variabilní, a proto se očekává, že vlastnosti kyselých důlních vod se mění na

jednotlivých místech.

Důlní voda je charakteristická zejména velmi nízkou hodnotou pH,

obsahuje více rozpuštěných i nerozpuštěných látek. Kyselé vody jsou velmi agresivní

a napomáhají vyluhován různých některých těžkých kovů, jako je na příklad železo a

mangan. Tyto těžké kovy se mohou chovat jako metabolické jedy. Vyplavují se i

některé toxické kovy, jako je na příklad zinek a kadmium, které mohou být

nebezpečné i v malých koncentracích. Důlní vody jsou také obohaceny zejména o

vápník a hořčík. Hlavními znečišťujícími látkami vod z hnědouhelných dolů jsou

zejména rozpuštěné a nerozpuštěné anorganické látky.

Kontaminace důlních vod se stala jedním z hlavních problémů, které jsou

způsobeny narušením geosféry lidskou činností. Tyto vody se smí vypouštět do

povrchových vod až po jejich úpravě. K tomuto účelu slouží čističky důlních vod,

kde dochází k úpravě pH přidáním alkalických prostředků, odstranění těžkých kovů

pomocí sedimentace a přidáním flokulátů a koagulátů. V některých případech může

být upravena i salinita vody desalinační metodou.
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