Posudek školitele na bakalářskou práci R. Hurychové: Vliv povrchové

těžby uhlí na kvalitu povrchové vody

Práce má přiměřený rozsah i vhodné členění. Těžba uhlí i její vliv na životní prostředí

je zařazena do širšího mezinárodního kontextu. Využila dostatečně informace i z prací

vzniklých ve studované oblasti Sokolovské pánve. Provedená rešerše je informativní,

dostatečně rozsáhlá i tematicky odpovídající. Chybí snad jen informace o dnes převažujícím

pohledu ochrany přírody na těžební prostory jako cenné území s velkou morfologickou

členitostí bez nadbytku živin, což umožňuje výskyt řady cenných a ohrožených druhů živých

organismů.

Studentka samostatně provedla odběry vzorků vody a podílela se na jejich analýze.

Výběr sledovaných lokalit je takový, že i při omezeném počtu vzorků umožňuje dost jasné

závěry o vlivu těžby uhlí na kvalitu povrchových vod. Výsledky jsou diskutovány z různých

pohledů, jak srovnání jednotlivých typů lokalit mezi sebou, tak porovnání se zahraničními

údaji.

Práce se dobře čte. Má minimum překlepů a pravopisných chyb.

Připomínky mám k tabulce č. 4, do níž se vloudilo několik nepřesností:

- chybný průměr vodivosti řek

- nelogické jsou vyšší hodnoty rozpuštěného železa než celkového (přehozeny?)

- sírany toků na výsypkách a jejich okraji nerealisticky nízké, zřejmě jde o koncentrace ve

vzorcích po ředění.

Není úplně korektní použití ANOVA na celý soubor vzorků. Vzorky z toků na okraji

výsypek nejsou nezávislé, ale párované s hodnotami odebranými v místech vývěrů vody.

Proto tyto 2 skupiny by měly být porovnávány párovými testy. Tento nedostatek je ovšem

důsledkem nesnadnosti zorientovat se během jedné návštěvy ve složitých vztazích v

rozsáhlém území hnědouhelných výsypek a lomů.

Práci doporučuji k obhajobě.
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